
                                                                            
 

 
V Municipalità Arenella Vomero 
Servizio Municipale Attività Sociali ed  Educative 

 
DETERMINAZIONE 

N.  9 del 6  novembre 2008 
 
 
OGGETTO: Indizione procedura selettiva per l’affidamento delle attività afferenti il 

Progetto “Tempi in gioco 2008” da realizzarsi nella V Municipalità 
Arenella Vomero nell’ambito delle festività natalizie 2008.  
 
Prenotazione della spesa di €. 30.000,00 (trentamila/00) compresa IVA 
al 20% per € 5.000,00 (cinquemila/00)  sul cap. 121018/5,  codice 
intervento  1100403 programma 1200 del PEG 2008 relativo a 
Municipalità V – realizzazione attività tempi in gioco progetto Estate 
ragazzi 2008 
finanz. Reg. cap. 249004    
 

                        
   lotto CIG: 02335657ED 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pervenuta al Servizio Finanziario                                Registrata all’indice generale 
 
in data …………… prot. n. ……..                                 in data ……………. n. ……... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il Dirigente   

del Servizio Municipale Attività Sociali ed Educative 
V Municipalità Arenella Vomero 

 
Premesso   
 
che con Deliberazione n. 17 dell’11/6/2008, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio annuale 2008 e pluriennale 2008/2010; 
 
che con Deliberazione n. 924 del 15/07/08 la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’annualità 2008 contenente, tra gli altri, specifici allegati in 
cui vengono assegnate alle Municipalità le risorse finanziarie catalogate per 
intervento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 70, comma 1 del Regolamento delle 
Municipalità; 
 
che con deliberazione n. 1109 del 25/07/08 la Giunta Comunale ha integrato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2008 recependo l’articolazione in capitoli delle risorse 
precedentemente ripartite dalle Giunte delle Municipalità, tra cui anche quella della V 
Municipalità Arenella Vomero;   
 
che con Determinazione Dirigenziale n. 14 del 29/07/08 il Direttore della V 
Municipalità Arenella Vomero ha assegnato ai dirigenti della Municipalità la gestione 
dei capitoli di spesa per l’esercizio 2008 e, tra essi, quello denominato Municipalità V 
– realizzazione attività tempi in gioco progetto Estate ragazzi 2008 capitolo n. 
1210180/5, intervento 1.10.04.03 programma 120 – con uno stanziamento di euro 
30.000,00 (trentamila/00); 
 
Tenuto conto  
 
della Deliberazione di Giunta Comunale n. 707 del 23 aprile 2008 ha approvato i 
progetti Estate Ragazzi 2008, per minori ed adolescenti della città di Napoli; Estate 
Serena 2008, per anziani e disabili;  ABILITAndo, percorsi di inclusione sociale 
attraverso borse lavoro per cittadini disabili; 
 
della Deliberazione n. 916 del 1° luglio 2008 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il “programma di offerte estive per minori, anziani, disabili … ammessi a 
finanziamento da parte dell’Assessorato al Lavoro, Formazione e Istruzione della 
Regione Campania”; 
 
che il Piano Sociale di Zona, triennio 2007-2009, approvato dalla G.C. con 
Deliberazione n. 4338 del 22.12.2007, ai sensi della Legge n. 328/2000, configura 
l’attivazione, il potenziamento e lo sviluppo di reti di servizi e di relazioni, capaci di 
contrastare i processi di esclusione e di implementare le reti di protezione sociale e 
di solidarietà; 
 
che nell’approvare  Il Programma locale di interventi e servizi sociali della V 
Municipalità Arenella – Vomero,  parte integrante del Piano Sociale di Zona 2007-
2009, il Consiglio della  Municipalità ha enfatizzato l’individuazione dei soggetti che 
“dovranno essere considerati  specifici target  degli interventi e dei programmi” e tra 
essi, i nuclei familiari monogenitoriali o in cui entrambi i genitori risultino impiegati in 
attività lavorative ed i bambini e gli adolescenti intesi come cittadini con cui 



“sviluppare iniziative tese ad incrementare e qualificare gli spazi per la 
socializzazione e l’espressione creativa”; 
 
che l’art. 19 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 68 del 21/9/05, stabilisce, tra l’altro, che “la Municipalità è 
competente  in materia di promozione e coordinamento di programmi e azioni di 
integrazione socio-sanitaria ed educativa sul loro territorio ai sensi delle Leggi 328 
del 2000 e 229 del 1999 e delle altre normative vigenti, in attuazione delle linee di 
indirizzo del Comune”; 
che con disposizione del Direttore Generale n. 5 del 12/04/2007 è stata data 
attuazione alla deliberazione di   Giunta Comunale n. 4756/2006 che ha adottato lo 
schema definitivo dei prodotti e dei procedimenti di competenza delle Municipalità, 
assegnando in particolare al Servizio Municipale Attività Sociali ed Educative la 
competenza in ordine alle attività socio-assistenziali; 
 
Considerato che 
 
in particolare, come stabilito nella citata Deliberazione di G.C. n. 916/08, all’interno 
del Progetto Estate Ragazzi 2008 è prevista una specifica linea di attività denominata 
“tempi in gioco” da realizzarsi a cura dei competenti Servizi Attività sociali ed 
Educative delle Municipalità, per un importo pari a € 30.000,00 per ciascuna 
Municipalità …” stabilendo   “… per la parte riguardante le Municipalità, modificare il 
documento contabile previsto dall’art. 10 comma 11 lett. G del Regolamento di 
Contabilità nel senso di incrementare l’intervento 1.10.04.03 programma 1200 di € 
30.000,00 per ciascuna Municipalità; 
 
al punto 5 della citata Deliberazione di G.C. n. 916/08 si stabilisce di “… autorizzare 
previo accertamento dell’entrata…  ciascuno per le proprie rispettive competenze, ad 
assumere gli impegni necessari alla realizzazione delle attività indicate …”; 
 
in data 16 luglio 2008 con prot. n. 2609, allegata al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante, l’Assessorato alle Politiche Sociali ha richiesto 
all’Assessore al Lavoro, all’Istruzione e Formazione ed al Coordinatore dell’Area 17 
della Regione Campania di rimodulare le attività ammesse a finanziamento per 
l’estate 2008 ed, in particolare, relativamente all’iniziativa “tempi in gioco” si è 
avanzata la proposta di “poter attuare tale iniziativa nel periodo delle festività 
natalizie, come peraltro già positivamente sperimentato nel corso del precedente 
anno scolastico, incrementando il numero delle scuole e dei minori da coinvolgere 
nell’iniziativa”; 
  
in data 4 agosto 2008, con prot. n. 2818, l’Assessorato alle Politiche Sociali del 
Comune di Napoli ha acquisito la nota, allegata al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante,  del competente Servizio dell’Assessorato della Regione 
Campania con la quale “si prende atto della richiesta di rimodulazione delle attività 
ammesse al finanziamento regionale…”; 
 
in data 6 agosto 2008, con nota prot. n. 2841 a firma dell’Assessore alle Politiche 
Sociali e dell’Assessore ai Tempi della Città del comune di Napoli, pure allegata al 
presente provvedimento per costruirne parte integrante, indirizzata ai Presidenti delle 
Municipalità ed ai dirigenti dei Servizi Socio-educativi delle Municipalità, “facendo 
seguito alle note 2013 del 9 giugno 2008 e n. 2434 del 4 luglio 2008 ed a quanto 



concordato durante l’incontro tenuto il giorno 9 luglio… “ si informa che 
l’Amministrazione  Regionale, “con nota n.2008.0682226 del 4 agosto 2008, inviata 
all’Assessorato alle Politiche Sociali ha autorizzato la rimodulazione del Progetto già 
ammesso a finanziamento” e “si conferma la possibilità di attuazione del Progetto 
“Tempi in Gioco” durante le festività natalizie”. 
 
per la funzione demandata ai “servizi centrali” delle competenze  di coordinamento e 
di indirizzo, il Servizio Politiche per i Minori, l’Infanzia e l’Adolescenza  ha fornito ai 
Servizi Municipali gli elementi ed i supporti utili per la predisposizione degli atti 
necessari alla realizzazione della specifica linea di attività denominata Tempi in 
Gioco; 
 
Ritenuto 
 
che, come precisato dalla citata Deliberazione di G.C. n. 916/2008 “il Terzo Settore, 
per la molteplicità e la rilevanza delle organizzazioni che lo compongono costituisce 
risorsa in grado di mobilitare istanze di solidarietà e di partecipazione, definendo 
opportunità e servizi di interesse collettivo, ovvero beni relazionali indispensabili alla 
convivenza civile e alla coesione sociale”; 
 
che, pertanto, per la realizzazione del Progetto in parola, sia opportuno avvalersi 
degli Enti indicati dalla Delibera di Giunta Regionale Campania n. 1079 del 
15.03.2002, dal D.P.C.M. 30.03.2001 e dalla legge 328/00, aventi come finalità 
statutaria interventi di natura sociale e/o assistenziale e senza fini di lucro; 
 
che a tal fine occorre ricorrere ad una procedura ad evidenza pubblica per la quale è 
necessario procedere: 

 - all’approvazione di un Disciplinare, per la regolamentazione della procedura 
selettiva e dei successivi rapporti tra questa Amministrazione e l’Associazione 
aggiudicataria; 

 -  all’approvazione di apposito Avviso Pubblico; 
- all’istituzione di una  Commissione di valutazione per l’esame delle istanze e 
la verifica della congruità delle stesse con i criteri selettivi individuati nel 
relativo Disciplinare precisando che le prestazioni della Commissione 
avverranno a titolo non oneroso;  

 
che le attività in parola si effettueranno durante il periodo delle festività natalizie 
2008; 
 
che, in relazione a tale arco temporale, è stata effettuata una previsione di spesa 
complessiva pari ad euro 30.000,00 (trentamila/00) comprensiva di IVA al 20% per 
un importo di euro 5.000,00 (cinquemila/00) da effettuare in conformità con quanto 
stabilito nell’allegato Disciplinare. 
  
Visti 
 
gli artt. 151,  183, comma 9, e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
 
 



DISPONE 
 
1. Dare attuazione alle procedure necessarie per la realizzazione, nell’ambito 

delle festività natalizie 2008 delle attività, da svolgersi sul territorio della V 
Municipalità Arenella Vomero, di animazione e socializzazione previste dalla 
linea di attività demandata alle Municipalità denominata Tempi in Gioco del 
Progetto Estate Ragazzi 2008,   per l’importo complessivo di € 30.000,00 
(trentamila/00) compresa I.V.A. al 20% per un importo di € 5.000,00 
(cinquemila/00); 

 
2. Stabilire che le attività in parola siano affidate secondo le linee guida e i criteri 

di ammissione e valutazione indicati nel Disciplinare allegato al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 

  
3. Approvare l’ Avviso Pubblico di selezione allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 
 
4. Stabilire che si provveda alla diffusione dell’Avviso mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune,  affissione sul territorio della V Municipalità 
Arenella Vomero e per il tramite  del Sito Internet del Comune di Napoli 
all’indirizzo: www.comune.napoli.it/municipalita5 nella sezione “bacheca degli 
avvisi”; 

 
5. Stabilire che le istanze dei partecipanti alla selezione debbano pervenire, 

esclusivamente consegnate a mano, presso il Protocollo della V Municipalità 
alla via  Morghen, n. 84 entro e non oltre le ore 12 del 15° successivo alla data 
di pubblicazione dell’Avviso Pubblico che avverrà attraverso i mezzi di 
diffusione di cui al precedente punto 4); 

 
6. Provvedere con successivo atto dirigenziale alla nomina dei componenti 

dell’apposita Commissione per la valutazione delle istanze pervenute 
precisando che le prestazioni della Commissione avverranno a titolo non 
oneroso; 

 
7. Provvedere alla prenotazione della somma prevista pari a € 30.000,00 

(trentamila/00) comprensiva di IVA al 20% per un importo di € 5.000,00 
(cinquemila/00) sul Capitolo  sul cap. 121018/5,  codice intervento  1100403 
programma 1200 del PEG 2008 relativo a Municipalità V – realizzazione 
attività tempi in gioco progetto Estate ragazzi 2008; finanz. Reg. cap. 249004; 

 
8. Prevedere che successivamente alla Determinazione dirigenziale di 

affidamento definitivo, potrà essere richiesto l’avvio delle attività, per motivi di 
necessità e di urgenza,  nelle more della stipula del contratto. 

 
9. Precisare che il pagamento dovuto per il servizio prestato dall’ente 

aggiudicatario è condizionato dall’effettivo accredito dei fondi previsti da parte 
della Regione Campania. 

 
Il dirigente 

dr. Giovanni Paonessa 



 
V Municipalità Arenella Vomero 
Servizio Municipale Attività Sociali ed  Educative 

 
Determinazione n. 9  del 7 novembre  2008 

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs.  18 agosto 2000, n. 267, 
vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa di € 
30.000,00 (trentamila/00) compresa IVA al 20% per € 5.000,00 (cinquemila/00) sul 
cap.121018/5 intervento 1.10.04.03  programma 1200 del PEG 2008 – finanz. Reg. cap. 
249004   
 
 
 
Napoli, 
 
 
                                                                               IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SERVIZIO SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, 
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.  
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Il……………………                                      …………………………………….. 

 
 


